平成２６年１２月２４日

報道機関各位

鳥栖市教育委員会

学校教育課長 柴田 昌範

鳥栖市立小中学校の夏休みの短縮について

 このことについて、下記のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１ 鳥栖市立全中学校

（１）開始年度：平成２７年度

（２）変更前：７月２１日～８月３１日

（３）変更後：７月２１日～８月２４日

２ 鳥栖市立全小学校

（１）開始年度：平成２８年度

（２）変更前：７月２１日～８月３１日

（３）変更後：７月２１日～８月２４日

３ その他

  別紙を鳥栖市立小中学校の全保護者宛てに配布します。

（担当）学校教育課教育相談係

       中山孝史 ＴＥＬ：８５－３５２０

鳥栖市投げ込み資料

⿃栖市では、本年度中に市⽴⼩・中学校すべての普通学級に、冷暖房の空調設備（エアコン）
を設置します。
その有効活⽤を図る１つの⽅法として、平成２７年度から、市⽴の全中学校、

平成２８年度からは全⼩学校の夏休みを１週間短縮し、２学期の始業式を８⽉
２５⽇とします。
夏休みを短縮することで、次のような学校教育活動の充実を図っていきます。

◆個に応じた指導を充実します
平成２３年度に⼩学校、２４年度に中学校の現学習指導要領が全⾯実施となり、授業時

数が増加となりました。それに伴い、基礎学⼒を定着するための繰り返すドリル学習や、
じっくり考え問題に取り組む学習を⾏うことが求められています。
そこで、夏休みを１週間短縮し、教育活動を⾏うことができる期間を増やすことにより、

個に応じた学習指導をさらに充実させることができます。

◆学校⾏事や学級活動の充実を図ります
夏休みを１週間短縮することで、各学校の創意⼯夫により柔軟な対応ができるようにな

ります。
例えば、２学期に予定されている運動会などの学校⾏事のための準備の時間として、ま

たは学級の⼦どもたちが協⼒して、よりよい学級や⼈間関係をつくるために話し合いなど
をする学級活動の時間として活⽤することが考えられます。

◆児童⽣徒とふれあう時間を確保します
現在、学校では放課後の時間が慌ただしくなり、⼦どもたちと先⽣たちがゆっくりと話

す時間が少なくなってきています。夏休みを１週間短縮した分、余裕のある時間割の編成
ができ、⼦どもたち安⼼して学校で⽣活できるようにするための時間を充実させることが
できます。

平成２６年１２⽉２２⽇
⿃栖市教育委員会 学校教育課
℡ （0942）85－3520

教育活動を充実するために、小学校は平成 28年度から

中学校は平成 27年度から夏休みを１週間短縮します。

来年度、『⿃栖市教育の⽇（⽇曜参観）』は、６⽉第２⽇曜⽇の
６⽉１４⽇（⽇曜⽇）に実施します。たくさんの⽅々のご参観を
お待ちしております。

	H26.12.22 学校教育課
	Taro-夏休み短縮に関する保護者向